3. Legislator autem, qui legem a se latam sine causa non observat, secluso scandalo graviter non peccat et accedente rationabili causa a lege omnino excusatur, etsi subditi eam violantes graviter peccent: ipse enim ex alia lege et ex alio fine obligatur, scilicet ut se conformet communitati, cui praeest, id quod exigit aequitas et decentia.

#### 150. De clericis legibus civilibus subjectis<sup>108</sup>). Etsi clerici sint membra societatis civilis, non tamen omnibus eiusdem legibus sub-

<sup>108</sup>) Nomine clericorum veniunt: a. omnes, qui aliquem ordinem vel saltem primam tonsuram receperunt (cn. 108); b. omnes utriusque sexus religiosi, etiam laici et novitii (cn. 614); c. sodales piarum societatum sive virorum sive mulierum sine votis publicis in communi viventes (cn. 680).

iiciuntur, sed ab aliquibus exempti esse possunt aut iure divino aut iure ecclesiastico, *hire divino* quidem ab illis, quae statui clericali repugnant, iure ecclesiastico, in quantum ius divinum suadet immunitatem a quibusdam legibus, et ecclesia eam positive statuit.

1. *Summus Pontifex*, etsi non esset princeps saecularis, tamquam supremum caput ecclesiae Christi, quae est societas perfecta per omnia regna terrae diffusa, iure divino a quavis iurisdictione auctoritatis civilis immunis est, nisi ipse ultra ad tempus se ei subiicere velit, sicut summi Pontifices primorum saeculorum imperatoribus romanis de facto, non de iure, subiecti erant.

2. Summo Pontifici ius competit eximendi a iurisdictione civili *tum episcopos tum clericos*.

3. Certe immunes sunt clerici omnes: *a.* (iure divino) a servitio militari; *b.* (iure saltem ecclesiastico) a muneribus et publicis officiis civilibus, utpote alienis a statu clericali.

Cn. 139 complura recenset eiusmodi munera et officia clericis non convenientia e. g. tabellionis, notarii, advocati, senatoris (deputati). Quodsi alicubi haec munera declinari non possint, saltem sine licentia superiorum ecclesiasticorum acceptanda non sunt.

4. Leges civiles quoad vim praeceptivam servare tenentur quatenus iustae sunt nec officiis clericorum obstant; quoad vim coactivam ab Ecclesia puniendi sunt.

Omnes consentiunt clericos ad observationem legum civilium in conscientia teneri, obligationem vero non omnes ex eodem fonte derivant: alii enim censent a lege naturae, alii ab ipsa lege civili, alii tandem a voluntate Ecclesiae eam descendere. Secundam sententiam nostra aetate tuetur *Wernz* (1. n. 108), tertiam *Lehmkuhl* (1. n. 140).

5. Clerici in omnibus causis seu processibus sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus provisum fuerit<sup>109</sup>).